Codice DB1203

D.D. 3 ottobre 2011, n. 221

Accordo di Programma tra Regione Piemonte, Provincia di Cuneo e Comune di Racconigi per la realizzazione del raccordo della S.R. 20 con la S.P. 30 per Casalgrasso in Comune di Racconigi. Liquidazione alla Provincia di Cuneo di euro 1.416.364,63 sul capitolo 218451/2008.

Premesso che:

al fine di migliorare il livello di servizio della S.R. 20 del Colle di Tenda e risolvere le criticità relative alla viabilità di attraversamento del concentrico di Racconigi sulla direttrice della S.P.30, in data 15-12-2003 è stato sottoscritto, tra la Regione Piemonte, la Provincia di Cuneo ed il Comune di Racconigi, l'accordo di programma (A.d.P.) approvato con D.G.R. n. 68 -10760 del 20-10-2003 che prevede la realizzazione, mediante una nuova infrastruttura in variante, del raccordo della S.R. 20 con la S.P. 30 per Casalgrasso;

nell'A.d.P. è stato previsto di affidare l'attuazione dell'intervento in questione, comprese le attività di progettazione, esecuzione delle opere e collaudo, all'Agenzia Regionale delle Strade − ARES Piemonte, attraverso l'erogazione diretta del contributo complessivo di € 2.230.000,00 così ripartito tra le Amministrazioni firmatarie:

Regione Piemonte € 1.930.000,00;
Provincia di Cuneo € 250.000,00;
Comune di Racconigi € 50.000,00;

in data 15.10.2004 è stata sottoscritta Convenzione (Rep. n. 9604) attuativa dell'A.d.P. tra Regione Piemonte, Provincia di Cuneo, Comune di Racconigi ed Agenzia Regionale delle Strade ARES Piemonte, per la realizzazione del raccordo della S.R.20 con la S.P.30 per Casalgrasso in Comune di Racconigi, con la quale sono stati definiti tra le parti concorrenti gli aspetti operativi, i relativi tempi, nonché le competenze patrimoniali;

la quota di contributo prevista da parte della Regione Piemonte pari a complessivi € 1.930.000,00 è stata liquidata a favore di ARES Piemonte, con le modalità e nei termini stabiliti dall'art. 3 della Convenzione attuativa Rep. n. 9604 del 15.10.2004 sopra citata, e precisamente:

- € 930.000,00 con determinazione dirigenziale n. 539 del 27.10.2004 Atto di liquidazione n. 2004/646 del 18.11.2004;
- € 1.000.000,00 con determinazione dirigenziale n. \$ del 22.02.2005 Atto di liquidazione n. 2005/32 del 03.03.2005.

Vista la Modifica dell'Accordo di Programma del 15.12.2003 ex art. 34 D.lvo 267/2000 tra Regione Piemonte, Provincia di Cuneo, Comune di Racconigi e ARES Piemonte sottoscritta in data 07.09.2007 (approvata con D.G.R. 26.06.2007 n. 6-6283 e adottata con D.P.G.R. 25.09.2007 n. 56) per la realizzazione del raccordo della S.R.20 con la S.P.30 per Casalgrasso in Comune di Racconigi.

Visto che con la Modifica dell'A.d.P sottoscritta il 07.09.2007 la prosecuzione delle attività di progettazione e di realizzazione dell'opera sono state affidate alla Provincia di Cuneo che ha aggiornato il progetto definitivo redatto da ARES Piemonte, ridefinendo in € 3.500.000,00

l'importo necessario per la realizzazione dell'opera, oltre alle spese sostenute da ARES per le attività espletate pari ad € 146.364,63 per un totale di € 3.646.364,63;

Considerato che con la succitata Modifica dell'A.d.P. sottoscritta 07.09.2007 per dare completa copertura finanziaria all'intervento il contributo regionale inizialmente previsto pari a € 1.930.000,00 è stato incrementato con ulteriori risorse per l'importo di € 1.416.364,33.

Valutato che le suddette risorse regionali aggiuntive ai sensi della Modifica stipulata dovranno essere corrisposte dalla Regione alla Provincia di Cuneo – nuovo soggetto attuatore – in unica soluzione mediante provvedimento dirigenziale, a seguito di richiesta scritta da parte della Provincia conseguente all'approvazione del progetto definitivo in Conferenza dei Servizi.

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 414/DA1202 del 23.09.2009 con la quale è stato assunto l'impegno di spesa della somma di € 1.413.364,63 sul capitolo 218451 del bilancio 2008 (Imp. 2008/4114), così come previsto dalla Modifica dell'Accordo di Programma del 15.12.2003 per la realizzazione del raccordo della S.R.20 con la S.P.30 per Casalgrasso in Comune di Racconigi, stipulata il 25.09.2007.

Vista la nota prot. n. 0014695 del 17.02.2011 con cui la Provincia di Cuneo ha comunicato la conclusione della Conferenza dei Servizi sul Progetto Definitivo con determinazione n. 6407 del 24.09.2010 ed ha chiesto ai sensi dell'art. 11 dell'Accordo del 07.09.2008 una proroga dei termini per l'attuazione dell'Accordo di tre anni e pertanto fino al 31.12.2013, motivando la richiesta con il maggior tempo resosi necessario per l'approvazione della variante al PRGC.

Richiamata la D.G.R. 26.09.2011 n. 10-2626 con cui è stata autorizzata la proroga di tre anni del termine stabilito dall'art. 11 della Modifica dell'Accordo di Programma sottoscritta tra Regione Piemonte, Provincia di Cuneo, Comune di ed ARES Piemonte per la realizzazione del raccordo della S.R.20 con la S.P.30 per Casalgrasso in Comune di Racconigi e posticipando pertanto al 31.12.2013 il termine di scadenza di tale Accordo.

Ritenuto di provvedere alla liquidazione a favore della Provincia di Cuneo della somma di € 1.413.364,63 sul capitolo 218451 del bilancio 2008 (Imp. 2008/4114), ai sensi dell'art. 5 della Modifica dell'Accordo di Programma del 15.12.2003 per la realizzazione del raccordo della S.R.20 con la S.P.30 per Casalgrasso in Comune di Racconigi, stipulata il 25.09.2007.

Tutto quanto sopra premesso e considerato,

IL DIRIGENTE

visto l'art. 34 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001; vista L.R. 11 aprile 2001 n. 7; visto l'art. 17 della L.R. 28 luglio 2008 n. 23;

nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate con Determinazione dirigenziale n. 414/DA1202 del 23.09.2008 ed in conformità con gli indirizzi in materia disposti dalla Giunta regionale,

determina

di liquidare a favore della Provincia di Cuneo la somma di € 1.416.364,63 sul capitolo 218451 del bilancio 2008 (Imp. 2008/4114), ai sensi dell'art. 5 dalla Modifica dell'Accordo di Programma del 15.12.2003 per la realizzazione del raccordo della S.R.20 con la S.P.30 per Casalgrasso in Comune di Racconigi, stipulata il 25.09.2007.

Contro il presente provvedimento è ammessa proposizione di ricorso Giurisdizionale avanti al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte entro 60 giorni dalla piena conoscenza.

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010.

Il Dirigente Giuseppe Iacopino